№1-110/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Чита 11 октября 2023 года

Железнодорожный районный суд г.Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Трофимовой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Баженовой К.А.,

с участием: 

государственных обвинителей Леньшиной М.В., Катанцева А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Подопригора К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 , родившейся ... в ..., гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, не замужней, детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: ..., ул.70 лет октября, ..., проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, осужденной:

- ... Константиновским районным судом ... по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- постановлением Благовещенского городского суда ... от ... условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Она же совершила четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены в ... при следующих обстоятельствах.

В период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине ... на сайте интернет-ресурса «... общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей массой 107,794 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленным на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью ...» в общем чате «... вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами ... действующими в качестве интернет-магазина ... по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса ... взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина ... расположенного на сайте интернет-ресурса «... по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем ... действующему в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса ...

Далее ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... действуя согласованно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сбыта и последующего незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зип-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Продолжая свои преступные действия в период времени с 22 часов до 23 часов ... ФИО2, действуя под руководством куратора в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «кладмена-закладчика» и полученным указаниям, незаконно храня при себе не менее 9 свертков с веществом массой не менее 71,484 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), один из которых с веществом массой 1,611 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, сокрыла в тайник «закладку» под мостом на земле с правой стороны, расположенном в 80 метрах в восточном направлении от ... ...

После чего ФИО2 в то же время и в том же месте на сотовый телефон произвела фотографирование, фиксацию координат места проведенной закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета проведенных закладок для загрузки на интернет-платформу «... а именно на витрину интернет-магазина ...

Однако, ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества массой 1,611 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ... ...

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в ... расположенной по адресу: ..., обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с веществом массой 1,611 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

... в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 80 метрах в восточном направлении от ..., ... под мостом на земле с правой стороны обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 1,611 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,611 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... ... нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса «...», общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей массой 107,794 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленным на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «...)» вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... действующими в качестве интернет-магазина «... по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «... взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина «...», расположенного на сайте интернет-ресурса «...» по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем ... действующему в интернет-магазине «...» на сайте интернет-ресурса «...

Далее, ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... действуя согласованно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) обшей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зип-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Продолжая свои преступные действия в период времени с 22 часов до 23 часов ... ФИО2, действуя под руководством куратора в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «кладмена-закладчика» и полученным указаниям, незаконно храня при себе не менее 9 свертков с веществом массой не менее 71,484 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), один из которых с веществом массой 20,09 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, сокрыла в тайник «закладку» в углублении грунта между бетонными плитами, расположенном в 130 метрах в северо-восточном направлении от ... ...

После чего ФИО2 в то же время и в том же месте на сотовый телефон произвела фотографирование, фиксацию координат места проведенной закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета проведенных закладок для загрузки на интернет-платформу «...», а именно на витрину интернет-магазина «...

Однако, ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества массой 20,09 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ...

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в ком.35 гостиницы «Читинка» расположенной по адресу: ..., обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с веществом массой 20,09 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

... в период времени с 22 часов до 22 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 130 метрах в северо-восточном направлении от ..., ... в углублении грунта между бетонными плитами обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 20,09 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,09 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса «... общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей массой 107,794 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное, ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленном на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «... вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами ... действующими в качестве интернет-магазина «... по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «... взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина «... расположенного на сайте интернет-ресурса «...» по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем «... действующему в интернет-магазине «...» на сайте интернет-ресурса «...

Далее ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... в составе группы лип по предварительному сговору, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зип-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 22 часов до 23 часов ... ФИО2, действуя под руководством куратора в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «кладмена-закладчика» и полученным указаниям, незаконно храня при себе не менее 9 свертков с веществом массой не менее 71,484 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), один из которых с веществом массой 20,67 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, сокрыла в тайник «закладку» у основания бетонной плиты, расположенной в 100 метрах в северо-восточном направлении от ... ...

После чего ФИО2 в то же время и в том же месте на сотовый телефон произвела фотографирование, фиксацию координат места проведенной закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета проведенных закладок для загрузки на интернет-платформу ...», а именно на витрину интернет-магазина «...

Однако, ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества массой 20,67 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ...

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в ...» расположенной по адресу: ..., обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с веществом массой 20,67 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

... в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 100 метрах в северо-восточном направлении от ..., ... у основания бетонной плиты обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 20,67 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,67 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... ... нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса «...», общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей массой 107,794 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленным на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «...)» вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами ... действующими в качестве интернет-магазина «...» о продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «...» взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина «...», расположенного на сайте интернет-ресурса «...» по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем «... действующему в интернет-магазине «...» на сайте интернет-ресурса «...

Далее ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зип-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 22 часов до 23 часов ... ФИО2, действуя под руководством куратора в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «кладмена-закладчика» и полученным указаниям, незаконно храня при себе не менее 9 свертков с веществом массой не менее 71,484 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), один из которых с веществом массой 2,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, сокрыла в тайник «закладку» в углублении грунта под висячим мостом у основания камня, расположенном в 95 метрах в северо-восточном направлении от ...

После чего ФИО2 в то же время и в том же месте на сотовый телефон произвела фотографирование, фиксацию координат места проведенной закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета проведенных закладок для загрузки на интернет-платформу «... а именно на витрину интернет-магазина «...

Однако, ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества массой 2,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ... ...

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в ...» расположенной по адресу: ... обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с веществом массой 2,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

... в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 5 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 95 метрах в северо-восточном направлении от ... ... в углублении грунта под висячим мостом у основания камня, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 2,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... ... не имея постоянного источника дохода и нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса ... общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей кассой 107,794 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленным на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «... вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... действующими в качестве интернет-магазина «...» по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «...» взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина «...», расположенного на сайте интернет-ресурса «...» по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем ...)» действующему в интернет-магазине «...» на сайте интернет-ресурса «...

Далее ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зин-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Продолжая свои преступные действия в период времени с 22 часов до 23 часов ... ФИО2, действуя под руководством куратора в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли «кладмена-закладчика» и полученным указаниям, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно храня при себе не менее 9 свертков с веществом массой не менее 71,484 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), один из которых с веществом массой 10,373 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, сокрыла в тайник «закладку» около кустов на земле, расположенной в 90 метрах в северо-восточном направлении от ...

После чего ФИО2 в то же время и в том же месте на сотовый телефон произвела фотографирование, фиксацию координат места проведенной закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего формирования отчета проведенных закладок для загрузки на интернет-платформу ...», а именно на витрину интернет-магазина «...

Однако ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества массой 10,373 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ... ...

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в ... расположенной по адресу: ..., обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с веществом массой 10,373 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

... в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 90 метрах в северо-восточном направлении от ... ... около кустов на земле, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 10,373 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,373 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до ... ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: ... ... нуждаясь в денежных средствах, будучи осведомленной о работе «кладмена-закладчика» в интернет-магазине «... на сайте интернет-ресурса «... общей схеме преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, основой которой являлся бесконтактный сбыт наркотических средств путем организации тайников «закладок» в обусловленных с потребителями местах, соблюдение безопасности и конспирации преступной деятельности, использование электронных платежных систем для финансовых операций, а также распределении ролей, имея при себе вещество общей массой 107,794 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ею от неустановленного лица, возник преступный корыстный умысел направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории ... неустановленному кругу лиц.

Реализуя задуманное ФИО2 используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», воспользовавшись установленным на нем программным обеспечением «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «...)» вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «... действующими в качестве интернет-магазина «... по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «... взяв на себя роль «кладмена-закладчика».

Согласно отведенным ролям, неустановленный соучастник взял на себя функции: руководства и контроля за деятельностью ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств; реализации наркотического средства потребителям посредством сети «Интернет» при помощи интернет магазина «...», расположенного на сайте интернет-ресурса «...» по продаже наркотических средств, получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, выплаты ФИО2 денежного вознаграждения за незаконную деятельность.

Согласно отведенной роли «кладмена-закладчика» ФИО2 должна была расфасовывать на розничные закладки наркотическое средство, проводить розничные тайники «закладки» с наркотическим средством на территории ..., осуществлять фотографирование с указанием координат мест проведенных тайников «закладок», формировать отчет проведенных тайников «закладок» и направлять в программном обеспечении «Telegram» куратору, зарегистрированному под сетевым именем «...)» действующему в интернет-магазине «...» на сайте интернет-ресурса «...

Далее ФИО2 в период времени до 22 часов ... находясь по месту своего жительства по адресу: ... ... в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства расфасовала часть находящегося в ее распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 71,484 грамма не менее чем в 9 полимерных пакета с застежкой зип-лок, которые обернула изоляционной лентой черного цвета, не менее 5 из которых общей массой 54,764 грамма оборудовала в тайники «закладки» на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 53,03 грамма продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако, ФИО2 и неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram» под сетевыми именами «..., связанное с незаконным сбытом вещества общей массой 53,03 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 12 часов 10 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции по месту проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ... ...

... в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в ...» расположенной по адресу: ... обнаружены и изъяты, четыре свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом массой 16,72 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), пищевой контейнер с веществом массой 17,26 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), контейнер из полимерного материала с веществом массой 19,05 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 53,03 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, в судебном заседании воспользовалась положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО2 следует, что она переехала из ... в ... в феврале 2022 года со своим сожителем, который занимался незаконной деятельностью, а именно был «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «...» на платформе «... которому она иногда помогала. Вырученные денежные средства, поступали на банковские карты АО «Тинькофф», оформленные как на имя ее молодого человека, так и на ее имя. Они проживали в гостинице «...» по адресу: ..., когда в апреле 2022 года ее молодой человек вернулся обратно в ..., а она осталась в .... В связи с материальными трудностями, она решила также заняться деятельностью, связанной с оборудованием «тайников-закладок», так как молодой человек оставил ей имевшийся у него наркотик и телефон. С помощью сотового телефона «Samsung Galaxy A8+» она связалась с куратором под сетевыми именами «... в программном обеспечении «Telegram» в чате «... после чего, получив задание, ... она расфасовала наркотик мефедрон у себя в комнате на 9 свертков, упаковала их в изоленту, при этом у нее остался еще не расфасованный наркотик, и около 22-23 часов недалеко от гостиницы около ... оборудовала 5 тайников, при этом на телефон сфотографировала места закладок, но отправить их куратору не успела. ... к ней пришли сотрудники полиции в комнату, которым она добровольно выдала и указала места хранения всех наркотических средств, которые у нее были, а также предоставила все приспособления для расфасовки наркотика.

Свои показания ФИО2 подтвердила в ходе проверки показаний на месте ..., где указала на место в ... в гостинице «... расположенной в ..., где она хранила наркотические средства с приспособлениями для его расфасовки. Также указала на места в районе ..., где ею были оборудованы 5 «тайников-закладок» (т.2 л.д.85-96).

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО2, ее виновность в указанном судом объеме также подтверждается показаниями свидетелей.

Так свидетель Свидетель ЛНВ на предварительном следствии пояснил, что он во время проживания в гостинице «Читинка» по адресу: ..., в апреле 2022 года познакомился с девушкой по имени ФИО1, которая также проживала в указанной гостинице. ... около 11 часов 30 минут он зашел к ФИО1 в ... где на столе увидел пакетики с порошком и контейнеры. Когда он спросил у нее, что это такое, она попросила его выйти из комнаты и закрыла дверь. После этого он позвонил в отдел полиции и сообщил, что у девушки по имени ФИО1 в номере гостиницы «Читинка» находятся наркотики. Также ранее при нахождении в комнате ФИО1 он видел изоленту. Кроме того, за день до случившегося он прогуливался с ФИО1 вдоль реки «Читинка» на протяжении примерно 1,5 часов, при этом после возвращения в гостиницу ФИО1 вновь куда-то ушла (т.2 л.д.165-167, т.3 л.д.13-14).

В судебном заседании свидетель Свидетель ГИН сообщила, что она работает директором гостиницы «... расположенной по адресу: .... В начале лета 2022 года, когда она находилась на работе, к ней обратились сотрудники полиции и спросили, в какой комнате проживает подсудимая, она сообщила, что в .... Далее ее попросили поучаствовать в качестве понятой при осмотре комнаты ФИО2, в ходе которого в тумбочке были обнаружены наркотики, под кроватью изолента черного цвета, а также маленькие целлофановые пакетики. Подсудимая не отрицала, что обнаруженное принадлежит ей. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель ГИН, события происходили ... около 12 часов, когда при осмотре комнаты ФИО2 были обнаружены: весы с гирьками, пищевой контейнер, два пакета со свертками темного цвета с порошком и металлической ложкой, части пластиковой бутылки, перчатка, много пакетиков, две изоленты, несколько стеклянных трубок, все указанное было изъято и опечатано, также сотрудники полиции изъяли сотовый телефон и картонку с записями (т.2 л.д.242-245).

Из показаний свидетеля Свидетель САА, оглашенных в судебном заседании, следует, что ... она находилась на работе в гостинице «... по адресу: .... Около 12 часов 45 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в осмотре, на что она согласилась, для чего прошла в ... гостиницы, где находились сотрудники полиции и постоялец ФИО2 Перед проведением осмотра ей и второму понятому, а также самой ФИО2 были разъяснены права и обязанности. В комнате на кровати находился ящик от тумбы, в нем были весы с гирями, пищевой контейнер, два пакета со сверстками, светлый порошок в контейнере с ложкой, части от пластмассовой бутылки, перчатка, пакеты и изолента, стеклянные трубки. Все эти предметы были изъяты и упакованы, также сотрудниками полиции была изъята картонка с надписями и сотовый телефон. После окончания осмотра сотрудниками был составлен протокол, с которым она ознакомилась и поставила в нем подписи (т.2 л.д.238-241).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель ФЕА, которые были оглашены в судебном заседании, ... около 21 часа к ней с подругой обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились, для чего проследовали к берегу реки «Читинка», где располагался подвесной мост через реку. Сотрудниками полиции было разъяснено, что с их участием будут проводиться осмотры, разъяснили их права и обязанности. После этого сотрудник полиции со служебной собакой обследовал участок местности справа от опоры моста, где на земле обнаружил сверток в изоленте черного цвета, который был изъят и упакован. После этого они прошли дальше вдоль реки до бетонных плит, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Далее они проследовали ближе к руслу реки, где между бетонных плит сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток черного цвета. После этого, пройдя вдоль русла реки возле кустарника около большого камня сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны, после каждого изъятия сотрудниками составлялись протоколы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи (т.2 л.д.246-248).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель ДББ, работающего в ОБППСП УМВД России по ..., которые были оглашены в судебном заседании, ... он находился на дежурстве, патрулировал территорию Северной зоны .... В 11 часов 55 минут в дежурную часть УМВД России по ... поступило анонимное телефонное сообщение, что по адресу: ... гостинице «Читинка» у девушки по имени ФИО1 имеются наркотические средства, в связи с чем он выехал по данному адресу. По приезду была установлена данная девушка, проживающая в ..., в которой были обнаружены свертки из изоленты темного цвета. Поскольку в свертках мог быть наркотик, им была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой ФИО2 было предложено выдать находящиеся у нее запрещенные в гражданском обороте предметы, на что последняя пояснила, что у нее в комнате в ящике тумбы хранится наркотическое средство. После этого были приглашены понятые, которым вместе с ФИО2 были разъяснены права и обязанности, после чего был произведен осмотр комнаты, изъяты обнаруженные свертки и контейнер с содержимым из ящика тумбы. После осмотра места происшествия ФИО2 была доставлена в ОНК УМВД России по ... (т.2 л.д.249-251).

Из показаний свидетеля Свидетель ТНА, оглашенных в судебном заседании, следует, что ... около 18 часов 10 минут она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятого в следственном действии, связанным с осмотром, в ходе которого сотрудниками полиции на берегу реки «Читинка» был обнаружен сверток в полимерной ленте черного цвета, который был изъят и упакован. По окончании следственного действия был составлен протокол, в котором она поставила свою подпись (т.3 л.д.2-5).

Показания свидетеля Свидетель ТСА, оглашенные в судебном заседании, принимавшего участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия ... на берегу реки «Читинка», аналогичны показаниям свидетеля Свидетель ТНА относительно хода проведения следственного действия, обнаруженного и изъятого свертка в полимерной ленте (т.3 л.д.6-9).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель КИС, работающего в ОНК УМВД России по ..., оглашенных в судебном заседании, ... в ОНК УМВД России по ... поступила оперативная информация о том, что по адресу: ..., ... у проживающей ФИО2 изъято предположительно наркотическое средство, в связи с чем последняя была доставлена в ОНК. Также им был получен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый у ФИО2, при осмотре которого в галерее были обнаружены фотоснимки с описанием мест и координатами возможных тайников с наркотическими средствами. В связи с чем ... был осуществлен выезд по указанным координатам. Около 21 часа на участке местности справа от опоры подвесного моста через реку «Читинка» недалеко от ... был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Далее они направились вдоль реки до бетонных плит с металлической плитой, где около 21 часа 55 минут был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Затем они проследовали ближе к руслу реки, где около 21 часа 34 минут между бетонных плит был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. После этого, пройдя еще вдоль русла реки возле кустарника у большого камня, расположенного недалеко от ... около 22 часов 4 минут был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Об обнаруженных свертках, он сообщил в отдел полиции, также там присутствовали понятые, после чего составлялись требуемые документы. ... около 18 часов он вновь выехал по имеющимся координатам, и на участке местности справа от опоры подвесного моста через реку «Читинка» недалеко от ... на земле был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, в связи с чем им была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых произвела изъятие данного свертка (т.3 л.д.10-12).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.4).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Северный» УМВД России по ... ..., в гостинице ...» по ... сообщено о наличии наркотических средств у одного из проживающих (т.1 л.д.10).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрена ... по адресу: ..., в ходе осмотра изъято: 2 прозрачных пакета зип-лок с 4-мя свертками; пластиковый контейнер с содержимым; пластиковый контейнер с веществом; электронные весы; контейнер с гирями; перчатка; скотч в количестве 2 штук; фрагменты ПЭТ; 2 стеклянные трубки; сотовый телефон «Самсунг»; фрагмент бумажного картона (т.1 л.д.11-17). Фрагмент бумажного картона осмотрен по протоколу осмотра предметов ... (т.1 л.д.40-42), постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.43). Сотовый телефон «Самсунг» осмотрен по протоколу осмотра предметов ... (т.1 л.д.59-97), постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.98). Две стеклянные трубки, три фрагмента бутылки, перчатка, две изоляционные ленты, электронные весы, контейнер из полимерного материала с содержащимися внутри гирями, пакеты с застежкой «зип-лок» осмотрены по протоколу осмотра предметов (т.1 л.д.165-167), постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.168-170).

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 17,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.21-23).

Из заключения эксперта ... от ... следует, что представленные на экспертизу образцы ..., общей массой 16,72 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса каждого образца составляет: ... – 3,312 грамма, ... – 3,053 грамма, ... – 5,285 грамма, ... – 5,07 грамма. В наслоениях, на поверхности представленной салфетки, содержатся в следовом количестве наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.29-30). Фрагменты изоляционной ленты и салфетка из материала белого цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от ... (т.2 л.д.229).

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленный на экспертизу образец вещества, массой 19,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На внутренних поверхностях контейнера и на его содержимом, содержатся в следовых количествах наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.36-37).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического ... от ... ФИО2 от медицинского освидетельствования отказалась (т.1 л.д.47-48).

Согласно заключению эксперта ... от ..., в наслоениях вещества на поверхности перчатки и двух изоляционных лент сдержатся следы наркотического средства – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синонимы ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В наслоениях вещества на поверхности весов содержатся следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), (?-пирролидиновалерофенон)), который является производным наркотического средства N-метилэферона. На поверхности контейнера с гирями и на поверхности пакетов с застежкой типа «зип-лок» наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества отсутствуют (т.1 л.д.122-124).

Согласно заключению эксперта ... от ..., в наслоениях веществ на поверхности двух стеклянных трубочек (объекты ...,2) содержится в следовом количестве наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В наслоениях веществ на поверхности трех фрагментов бутылки (объекты ...) содержится в следовом количестве наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.130-131).

Согласно сведениям АО «Тинькофф Банк» отражено движение денежных средств по договору, заключенному с ФИО2 (т.1 л.д.150). Указанные сведения осмотрены по протоколу осмотра документов (т.1 л.д.151-161), постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.162).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.100-101).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.181).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» ..., в 80 метрах восточного направления по ... обнаружен сверток в полимерной ленте (т.1 л.д.186).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 80 метрах от ... в ..., в ходе осмотра изъят полимерный сверток в изоляционной ленте черного цвета (т.1 л.д.187-191).

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество массой 1,611 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.196-197).

Согласно заключению эксперта ... от ..., на упаковочном материале наркотического средства, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, проведенного в ... расположенной в гостинице «... по адресу: ... переупакованного в ходе производства заключения эксперта ... обнаружены следы пота и клеточного материала, которые произошли от одной неустановленной женщины (т.1 л.д.137-139).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.206).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» ..., в 130 метрах северо-восточного направления по ... обнаружен сверток черного цвета (т.1 л.д.213).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 130 метрах от ... в ..., в ходе осмотра изъят полимерный сверток в изоляционной ленте черного цвета (т.1 л.д.214-218).

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленный на экспертизу образец вещества массой 20,09 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.223-224).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.233).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» ..., в 100 метрах от ... обнаружен сверток в ленте черного цвета (т.1 л.д.240).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 100 метрах от ... в ..., в ходе осмотра обнаружен полимерный сверток (т.1 л.д.241-246).

Из заключения эксперта ... от ... следует, что представленное на экспертизу вещество массой 20,67 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.251-252).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.4).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» ..., в 95 метрах северо-восточного направления по ... обнаружен сверток черного цвета (т.2 л.д.11).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности, расположенный в 95 метрах в северо-восточном направлении от ... в ..., в ходе осмотра изъят полимерный сверток черного цвета (т.2 л.д.12-15).

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 2,02 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.20-21).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.30).

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в ОП «Железнодорожный» ..., в 90 метрах от ... в ... обнаружен сверток черного цвета (т.2 л.д.37).

В ходе осмотра места происшествия ... осмотрен участок местности в 90 метрах от ... в ..., в ходе осмотра изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета (т.2 л.д.38-42).

Из заключения эксперта ... от ... следует, что представленный на экспертизу образец вещества массой 10,373 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.47-48).

По протоколу осмотра предметов ... были осмотрены: пластиковый контейнер с неизвестным веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... ...; 4 полимерных свертка, изъятые в ходе осмотров мест происшествий на различных расстояниях от ... в ...; полимерный сверток, изъятый по адресу: ... (т.1 л.д.142-145), которые постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.146).

В ходе получения образцов для сравнительного исследования у подозреваемой ФИО2 получены образцы буккального эпителия (т.2 л.д.71-72).

Согласно заключению эксперта ... от ..., на упаковочном материале наркотического средства, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, проведенного в ...» по адресу: ... переупакованного в ходе производства заключения эксперта ..., обнаружены следы пота и клеточного материала; данные следы произошли от ФИО2 (т.2 л.д.76-83).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.110). 

По протоколу осмотра предметов ... осмотрены два конверта из бумаги (т.2 л.д.119-121) и их содержимое, а именно пластиковый контейнер, ложка из металла серого цвета, самодельное устройство из бесцветного стекла и трубки, фрагмент изоленты черного цвета, два пакета из бесцветного полимерного материала, которые на основании постановления от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.122-123).

По протоколу осмотра предметов ... осмотрены три пакета из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.125-127), содержимое которых, а именно вещество массой 16,72 грамма и 19,05 грамма признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.128-129, 133-134).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в УМВД России по ... ..., в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.143).

По протоколу осмотра предметов ... осмотрен диск, предоставленный по запросу АО «Киви Банк» (т.2 л.д.152-156), который постановлением от ... признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.157).

По протоколу осмотра предметов ... осмотрены образцы буккального эпителия подозреваемой ФИО2 и свидетеля Свидетель ЛНВ (т.2 л.д.226-228), которые постановлением от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.232).

Исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что подсудимая ФИО2 виновна в совершении шести покушений на умышленные преступления, связанные со сбытом наркотических средств при обстоятельствах указанных судом в описательной части приговора, что подтверждается вышеприведенными признательными показаниями самой подсудимой, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными судом, положенными в основу обвинительного приговора, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к совершенным преступлениям, а совокупность исследованных судом доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора. 

В основу приговора суд кладет показания свидетелей Свидетель КИС и Свидетель ДББ, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, при этом деятельность Свидетель КИС заключается в пресечении незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств, сообщивших на следствии, что в связи с их профессиональной деятельностью, по имеющейся информации им стало известно, что ФИО2, осуществляет деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, что и было подтверждено в ходе проведения процессуальных действий до и после задержания подсудимой. Также вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель ГИН, Свидетель САА, Свидетель ФЕА, Свидетель ТНА и Свидетель ТСА, участвовавших в рамках настоящего уголовного дела в качестве общественных представителей при проведении следственных действий, в ходе которых было изъято как само наркотическое средство, так и упаковочный материал, а также оборудование для расфасовки запрещенного вещества. Кроме того, вина ФИО2 подтверждается показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем Свидетель ЛНВ, пояснившего, что ему стало известно о деятельности подсудимой, связанной с оборотом наркотиков. Таким образом все названные свидетели сообщили о сведениях и фактах, которые стали им известны вследствие их личного участия при проведении процессуальных действий, осуществления профессиональной деятельности или в силу стечения жизненных обстоятельств. Они дали объективные показания о фактах и деталях, имеющих значение для дела, которые они восприняли и увидели при участии в указанных мероприятиях, дав объективные показания о месте, времени и конкретных обстоятельствах незаконного оборота наркотических средств, совершенных подсудимой. 

Доказательств какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии у вышеперечисленных свидетелей оснований для необоснованного обвинения ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Кроме того суд при вынесении обвинительного приговора также берет в его основу доказательства, исследованные в порядке ст.285 УПК РФ: протоколы осмотров мест происшествий, выемок и осмотров предметов, проверки показаний на месте и заключения экспертиз. 

В связи с чем суд приходит к выводу, что все вышеуказанные доказательства подтверждают и дополняют друг друга, в целом не имеют противоречий, в своей совокупности позволяют суду установить обстоятельства совершения преступлений, изложенные в приговоре.

Наряду с этим оценивая признательные показания ФИО2, данные ею на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, суд находит их достоверными относительно совершения фактических действий инкриминируемых деяний, касающихся времени их совершения, способа, мотива, использования в своей преступной деятельности сети «Интернет», и согласующимися с показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Кроме того, нет оснований не доверять показаниям подсудимой, поскольку во время проводимых с ее участием допросов и проверки показаний на месте всегда присутствовал профессиональный защитник, ей каждый раз разъяснялись ее права, в том числе право не свидетельствовать против себя, при этом какие-либо замечания и заявления от участвующих лиц не поступали, что, по мнению суда, исключает самооговор со стороны ФИО2

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания самой подсудимой, масса изъятых наркотических средств, сокрытие подсудимой закладок с наркотиком в различных местах определенной территории, фотографирование этих мест, а также корыстный характер ее действий, что подтверждается показаниями подсудимой, указавшей о потребности в денежных средствах в тот период времени. Совместный и согласованный характер действий подсудимой и иных лиц «кураторов», спланированность их действий, предварительная договоренность о распространении наркотических средств, обсуждение способа его распространения, распределение ролей указывает на то, что они действовали именно группой лиц по предварительному сговору.

Также при рассмотрении уголовного дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». При совершении преступлений подсудимая использовала программу «Telegram» под учетной записью «vusvus» в общем чате «...)». С помощью указанной программы подсудимая в сети «Интернет» поддерживала связь с неустановленными лицами под сетевыми именами «... действующими в качестве интернет-магазина «...» по продаже наркотических средств на сайте интернет-ресурса «...». При осуществлении преступной деятельности к сети «Интернет» подсудимая подсоединялась с использованием изъятого у нее сотового телефона.

Принимая во внимание, что наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от подсудимой обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателям, то содеянное ФИО2, при установленных судом обстоятельствах, следует квалифицировать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) согласно постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массами 20,09 грамма, 20,67 грамма, 10,373 грамма, 53,03 грамма относится к крупному размеру, а массами 1,611 грамма, 2,02 грамма – к значительному размеру.

Находя доказанной вину ФИО2 в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), двух из которых в значительном размере и четырех – в крупном размере, которые не были ею доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания закон обязывает суд руководствоваться положениями ст.60 УК РФ, то есть принять во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, если таковые будут судом установлены, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом диспозиции вышеприведенной статьи уголовного закона суд при назначении наказания по настоящему уголовному делу принимает во внимание следующие сведения. Из материалов дела следует, что ФИО2 на момент совершения преступлений судимостей не имела, на специализированных учетах не состоит, участковым по предыдущему месту жительства и УИИ характеризуется посредственно, не работает, не имеет постоянного места жительства, осуществляла уход за матерью после полученной последней травмы, признала вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку в ходе допросов и проверки показаний на месте, дала правдивые и полные показания, способствующие расследованию настоящего уголовного дела, следствию не препятствовала, сообщенные ею сведения сотрудникам правоохранительных органов на тот момент известны не были, и они в дальнейшем были положены в основу обвинительного приговора, наряду с этим суд считает возможным объяснения (т.1 л.д.54-58,103-105), данные подсудимой признать в качестве явки с повинной, так как на момент дачи этих объяснений сотрудникам не было достоверно известно о причастности ее к совершению преступлений, по которым ей в последующем было предъявлено обвинение, следовательно она добровольно сообщила о совершенных ею преступлениях.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминируемых ей преступлений, явку с повинной также по всем преступлениям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимой.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. Также не имеется оснований для признания как отдельных смягчающих наказание обстоятельств, так и их совокупности исключительными, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершила преступления посягающие на здоровье неопределенного круга лиц, относящиеся к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также с учетом безальтернативных санкций ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. Принимая во внимание данные, характеризующие подсудимую и фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что ее исправление, может быть достигнуто только при изоляции ФИО2 от общества, таким образом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимой, сведений о ее личности, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку совершенные ФИО2 преступления не были доведены до конца, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и при наличии смягчающих, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в виде явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд при назначении наказания в виде лишения свободы руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также при назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает разъяснения, изложенные в абз.2 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», что если в результате применения ст.66 и ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Все шесть преступлений по настоящему делу ФИО2 совершила до вынесения приговора Константиновского районного суда ... от ..., условное осуждение по которому было отменено постановлением Благовещенского городского суда ... от ..., поэтому окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

Поскольку подсудимой назначается наказание в виде реального лишения свободы, а также с учетом ее личности и обстоятельств дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Кроме того, в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

При этом постановлением Железнодорожного районного суда ... края от ... по настоящему уголовному делу ФИО2 была объявлена в розыск с изменением ей меры пресечения на содержание под стражей на 3 месяца с момента задержания, однако она была взята под стражу в зале суда по постановлению Благовещенского городского суда ... от ..., которым ей было отменено условное осуждение и она была направлена для отбывания наказания в исправительное учреждение, вместе с тем суд считает необходимым срок в период с ... по ... зачесть в наказание как время содержания ее под стражей по данному уголовному делу, с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым – выписку банка АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по счету ФИО2; диски с информацией об электронном кошельке ФИО2, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», изъятый в ходе осмотра ... в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ вернуть ФИО2 как законному владельцу; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 17,26 грамма, 1,611 грамма, 20,09 грамма, 20,67 грамма, 10,373 грамма, 2,02 грамма, 16,72 грамма, 19,05 грамма; перчатку; две изоляционные ленты черного цвета; электронные весы; полимерный контейнер бежевого цвета; гири разной массы; бесцветный полимерный пакет с пустыми полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; пластиковый контейнер; металлическую ложку; два полимерных пакета из бесцветного материала; контейнер с содержимым со следовым количеством мефедрона (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона; фрагмент изоленты черного цвета; фрагмент изоленты черного цвета и белую салфетку со следовым количеством мафедрона, в соответствии с п.3 ч.2 ст.82 УПК РФ хранить при уголовном деле в камере хранения УМВД России по ... до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу из настоящего уголовного дела; бумажную картонку с надписью; трубочку из бесцветного прозрачного стекла с фрагментами стекла синего цвета с наслоением N-метилэфедрона; трубочку из бесцветного прозрачного стекла с фрагментами стекла синего цвета со стеклянным шаром с отверстием с наслоением N-метилэфедрона; три фрагмента пластиковой бутылки голубого цвета с наслоением тетрагидроканнабинола; самодельное устройство из бесцветного стекла и полимерной трубки; образцы буккального эпителия ФИО2 и Свидетель ЛНВ, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,611 грамма) 6 лет лишения свободы,

- ч.3 ст.30, пп.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 2,02 грамма) 6 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 20,09 грамма) 7 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 20,67 грамма) 7 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 10,373 грамма) 7 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 53,03 грамма) 7 лет 3 месяца лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 9 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Константиновского районного суда ... от ..., назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ... до дня вступления приговора в законную силу, а также с ... по ..., из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания под стражей по приговору Константиновского районного суда ... от ... – с ... по ... зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок наказания отбытую часть наказания по приговору Константиновского районного суда ... от ... – с ... по ... из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- выписку банка АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по счету ФИО2; диски с информацией об электронном кошельке ФИО2 – хранить при уголовном деле; 

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8+», изъятый в ходе осмотра ...» – вернуть ФИО2; 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 17,26 грамма, 1,611 грамма, 20,09 грамма, 20,67 грамма, 10,373 грамма, 2,02 грамма, 16,72 грамма, 19,05 грамма; перчатку; две изоляционные ленты черного цвета; электронные весы; полимерный контейнер бежевого цвета; гири разной массы; бесцветный полимерный пакет с пустыми полимерными пакетами с застежкой «зип-лок»; пластиковый контейнер; металлическую ложку; два полимерных пакета из бесцветного материала; контейнер с содержимым со следовым количеством мефедрона (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона, фрагмент изоленты черного цвета; фрагмент изоленты черного цвета и белую салфетку со следовым количеством мафедрона – хранить при уголовном деле в камере хранения УМВД России по ... до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу из настоящего уголовного дела; 

- бумажную картонку с надписью; трубочку из бесцветного прозрачного стекла с фрагментами стекла синего цвета с наслоением N-метилэфедрона; трубочку из бесцветного прозрачного стекла с фрагментами стекла синего цвета со стеклянным шаром с отверстием с наслоением N-метилэфедрона; три фрагмента пластиковой бутылки голубого цвета с наслоением тетрагидроканнабинола; самодельное устройство из бесцветного стекла и полимерной трубки; образцы буккального эпителия ФИО2 и Свидетель ЛНВ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам ...вого суда путем подачи апелляционных жалобы, представления через Железнодорожный районный суд ... края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ей следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденная и все заинтересованные лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись, в течение 3 суток подать на них замечания. Осужденная также вправе дополнительно ознакомиться с уголовным делом.

Председательствующий судья Е.В. Трофимова